— 1—

永安市农业农村局

永 安 市 财 政 局

永政农〔2024〕86号

永安市农业农村局 永安市财政局
关于下达 2024年耕地地力保护补贴资金的

通 知

各乡镇人民政府、街道办事处：

根据《福建省财政厅 福建省农业农村厅关于提前下达 2024

年中央耕地建设与利用（耕地地力保护补贴）资金的通知》（闽

财农指〔2023〕106号）文件精神，市农业农村局、财政局依据

各乡镇（街道）核实上报的补贴面积，审核汇总后，测算出亩

补贴标准，现将 2024年耕地地力保护补贴资金 1690 万元（详

见附件）下达给你们，请按照《永安市人民政府办公室关于做

文件

— 2—

好农业“三项补贴”改革工作的通知》(永政办〔2016〕105号)及

《永安市农业农村局 永安市财政局关于印发 2024年永安市耕

地地力保护补贴工作方案的通知》（永政农〔2024〕42号)文件

精神，做好补贴发放工作，确保 2024年补贴发放工作按照上级

业务部门要求保质保量落实到位，取信于民。并及时通过福建

省乡村振兴（扶贫惠民）资金在线监管平台将资金发放情况及

时录入上报。要严格执行补贴资金专户管理制度，确保补贴资

金封闭运行，由辖区对应农商行网点通过“一卡通”于 6月 30日

前足额发放到户。对于骗取、套取、贪污、挤占、挪用农业支

持保护补贴资金的，或违规发放补贴资金的行为，要依法依规

严肃处理。

附件：永安市 2024年耕地地力保护补贴资金分配表

永安市农业农村局 永安市财政局

2024年 6月 20日

— 3—

附件：

永安市 2024 年耕地地力保护补贴资金分配表

乡镇（街

道）

耕地地力保护补贴 水稻种植大户奖励 玉米、薯类、大豆种植大户奖励 再生稻直接补贴 下达资金前

调整结余

（元）

本次应补贴金额

（元）

本次下达资金

（元）
备注

耕地面积
补贴标准

（元/亩）
补贴金额（元）

面积

（亩）

补贴标准

（元/亩）

补贴金额

（元）
面积（亩）

补贴标准

（元/亩）

补贴金额

（元）
面积（亩）

补贴标准

（元/亩）
补贴金额（元）

1 2 3 4=2×3 5 6 7=5×6 8 9 10=8×9 11 12 13=11×12 14 15=4+7+10+13 16=15-14

全市合计 152733.63 105.42 16101179.27 6992.08 100.00 699208.00 3319.20 30.00 99576.00 160.00 20.00 3200.00 4557.86 16903163.27 16900000.00

燕南街道 3694.20 105.42 389442.56 389442.56 389442.57

燕东街道 621.83 105.42 65553.32 54.50 100.00 5450.00 71003.32 71003.32

燕北街道 2187.19 105.42 230573.57 230573.57 230573.57

燕西街道 4857.22 105.42 512048.13 47.00 100.00 4700.00 97.00 30.00 2910.00 519658.13 519658.14

小陶镇 25816.99 105.42 2721627.09 544.10 100.00 54410.00 2547.44 2776037.09 2774884.17

因审计发现历年结余和耕补
退回资金还余 2547.44元。
2024年全市耕地地力补贴资

金结余 1394.52元。

洪田镇 9920.36 105.42 1045804.35 513.50 100.00 51350.00 125.00 30.00 3750.00 -428.35 1100904.35 1101332.71

在 2023年耕地地力保护补贴
摸底中，东坑村有一户王杞
强，有 5亩耕地未计入当年
耕地地力保护补贴发放，共
计 428.35元，该笔资金从
2024年耕补资金中下拨。

安砂镇 17390.79 105.42 1833337.08 1948.47 100.00 194847.00 1340.03 2028184.08 2026844.06

一位五保户农户于 2020年 6
月 7日死亡，追回 2020 年至
2023年耕地地力保护补贴资
金和实际种粮农民一次性补

贴资金共 1340.03元。

西洋镇 10454.24 105.42 1102085.98 1046.03 100.00 104603.00 238.00 30.00 7140.00 1213828.98 1213828.99

大湖镇 15196.02 105.42 1601964.43 1300.48 100.00 130048.00 935.00 30.00 28050.00 60.00 20.00 1200.00 1761262.43 1761262.43

曹远镇 10431.68 105.42 1099707.71 507.70 100.00 50770.00 239.00 30.00 7170.00 1157647.71 1157647.71

贡川镇 9959.54 105.42 1049934.71 100.00 20.00 2000.00 1051934.71 1051934.71

槐南镇 9419.80 105.42 993035.32 70.00 100.00 7000.00 265.00 30.00 7950.00 256.13 1007985.32 1007729.19
2023年耕地地力保护补贴扣
留多报征地面积 2.99亩，收

回资金 256.13元。

青水乡 22484.68 105.42 2370334.97 1420.20 30.00 42606.00 842.61 2412940.97 2412098.36 2023年耕地地力保护补贴资
金结余 842.61元。

罗坊乡 6174.09 105.42 650872.57 960.30 100.00 96030.00 746902.57 746902.57

上坪乡 4125.00 105.42 434857.50 434857.50 434857.50

— 4—

永安市农业农村局办公室 2024年 6月 20日印发